ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4755/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação  dos  serviços  oferecidos  pela  UAPA  –  Unidade  de  Acolhimento  Provisório  de
Animais, com a implantação de atendimento veterinário 24 horas, inclusive durante finais
de semana e feriados.

JUSTIFICATIVA:

A  demanda  por  atendimento  emergencial  veterinário  é  crescente,  especialmente  entre  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade social, que não dispõem de recursos financeiros para arcar com os altos custos de clínicas particulares.
Hoje, casos graves que ocorrem durante feriados, noites ou finais de semana — como atropelamentos, intoxicações,
partos de risco, entre outros — ficam totalmente sem assistência gratuita, colocando em risco a vida dos animais e
gerando sofrimento tanto para eles quanto para seus tutores, que muitas vezes não têm a quem recorrer.
Diante desse cenário, solicitamos a implantação de um serviço de plantão veterinário 24 horas na UAPA, funcionando
todos os dias da semana, inclusive em feriados, com prioridade para o atendimento de pessoas de baixa renda.
Acreditamos que essa medida é essencial não apenas para a proteção e bem-estar dos animais, mas também para a
promoção  da  saúde  pública,  a  redução  de  abandono  e  a  valorização  da  dignidade  de  famílias  em  situação  de
vulnerabilidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​